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1 . WSTĘP

1 .1 .  Przedmiot normy. Przedmiotem normy są wymagania i  badania odbior
cze zbiorników lub komór i  urządzeń transportu pneumatycznego do przewo
zu luzem materiałów rozdrobnionych.Zbiorniki i  urządzenia mogą być zain
stalowana na podwoziach samochodowych jako pojazdy samochodowe s p e c ja li 
zowane lub mogą stanowić naczepę lub przyczepę ciągn ika, jako pojazdy czło
nowe specjalne -  nazwane w tr e ś c i  normy pojazdam i.

1 .2 .  Zakres normy. Norma nie obejmuje wymagań i  badań podwozi samocho
dowych,jak również ciągników samochodowych.

1 .3 . Normy 1 dokumenty związane
PN-64/M-06000 "Pokrycia lakierowe na podłożu żeliw a i  s t a l i .  Wytyczne 

ogólne projektowania i  oceny wykonania"
PN-69/S-02051 "Pojazdy samochodowe.Tabliczki znamionowe"
PN -64/S-73012 "Rozmieszczenie zewnętrznych urządzeń św ietlnych samocho

dów, trolejbusów  i  przyczep"
PN-S/73014 /p r o je k t /  "św ia tła  zewnętrzne samochodów ciągników i  przyczep.

Własności św ietlne i  metody ich  badań"
PN-65 /S - 8 3IOO "Urządzenia odblaskowe pojazdów drogowych"
PN-66/M-02139 Odchyłki warsztatowe wymiarów swobodnych
Kodeks drogowy oparty na Rozporządzeniu M inistra Komunikacji i  Spraw We
wnętrznych z dnia 20 lip c a  1968  r .  Dziennik Ustaw Nr 2 7 /6 8 .

i ■
1 ,ń .  Określenia

*
1 . 4 . 1 .  Po.lemność użytkowa a r  -  sumaryczna pojemność zbiorników lub ko

mór »wypełnionych przewożonym materiałem.

1 . 4 . 2 ,  Ładowność kg -  największa dopuszczalna masa ładunku, ja ki  może 
być załadowany do zbiorników lub komór.

Zjednoczenie Przedsiębiorstw  Remontowych Maszyn i  Urządzeń
Budownictwa

Ustalona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia dnia ja 
ko norma obowiązująca w zakresie projektowania i  produkcji od d n .1 .V II . 
1971 r • /M on.Pol .nr . . . . . . . , p o z . . . . . » /

Druk i  rozpowszechnianie Zakład Reprodukcji i  WDB,Warszawa,ul.Królewska 27 
-  D ział Sprzedaży ul.M ęcińska 1 3 /1 5 ,tel.10 -20 -28 .Z am ów ien ie  nr 1175 z dnia
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1 . 4 . 5 .  C iśnienie robocze zbiorników.zbiorników lub komór kG/cM^/MN/m^/
-  dopuszczalne c iśn ie n ie , przy którym może odbywać się  przeładunek materia

łu .

1 . 4 . 4 .  Wydajność nominalna przeładunku kg/mln -  wydajność jaką uzysku
je  się podczas przeładunku m ateriału z pojazdu do zbiornika magazynowego.

1 . 4 . 5 .  Wysokość położenia otworów zasypowych mm. Odległość pomiędzy p ła
szczyzną je z d n i,a  płaszczyzną równoległą do n ie j przechodzącą przez krawędź 
u szcze lk i otworu zasypowego.

1 . 4 . 6 .  Wielkość otworu zasypowego mm — średnice mierzona w św ie tle .

2 . WYMAGANIA

2 . 1 .  Wymagania ogólne '

2 . 1 . 1 .  Zgodność z dokumentacją techniczną. M ateriały,części,m echanizm y, 
montaż oraz parametry i  wymiary powinny być zgodne z dokumentacją techni
czną i  wymaganiami n in ie jsz e j normy oraz norm przedmiotowych.

2 . 1 . 2 .  Wymiary główne. Wymiary główne wg norm przedmiotowych. Odchyłki 
wymiarów głównych powinny odpowiadać tolerancjom zaokrąglonym S wg EN-66/ 
/M -021J9.

2 . 1 . 5 .  Wymiary przy przeładunkach
-  od ległość pozioma od końcówki otworu wyładunkowego zbiornika,m ierzona w 

rzucie poziomym wynosi -  10 m,
-  wysokość przeładunku 15  m,mierzona od poziomu na którym s to i pojazd do 

górnej krawędzi przewodu wyładunkowego -  patrz rys.-schem at stanowiska wg 
załącznika.

2 .2 .  Wymagania szczegółowe

2 . 2 . 1 .  Dopuszczalna odchyłka ładowności może wynosić od -5  do +2%.

2 . 2 . 2 .  Pozostałość materiału w zbiornikach i  komorach -  po wyładunku nie 
powinna przekraczać 0,75% ładowności.

2 . 2 . 5 .  Odchyłki masy zbiorników i  urządzeń — nie powinny przekraczać +2%.

2 . 2 . 4 .  Elastyczne przewody wyładunkowe. Każdy pojazd powinien być wypo
sażony w atestowane elastyczna przewody rozładunkowe o łączn ej długości 
nie m niejszej niż 12 m.

2 ,2 ,5 *  Położenie wylotu otworu wyładunkowego — powinien być skierowany 
na prawą stronę lub do ty łu  pojazdu.



2 . 5 .  Montaż

2 . 3 . 1 .  Szczelność układu pneumatycznego -  powinna spełniać warunek,aby 
po 1 5 , 30 i  45 minutach spadek ciśn ien ia  w układzie nie powierlien odpowie
dnio przekraczać 8 ,1 5  i  2Cę&.

2 . 5 . 2 ,  Dźwignie sterowania in sta la c ja  pneumatyczna -  powinny d zia ła ć  
bez zacięć przy użyciu maksymalnej s i ły  10 kG i  powinny być umieszczone po 
prawej stronie pojazdu.

2 . 5 . 5 .  In sta la c ja  elektryczna 1 urządzenia świetlne i  odblaskowe -  po
winny być zgodne z normami P N -64/S -73012, PN/S-73014, PN-65/S-83100 i  z 
Kodeksem Drogowym.

2 . 5 . 4 ,  Układ hamulcowy powietrzny d la  pojazdów członowych wraz z hamul
cem postojowym powinien spełniać następujące warunki»
a /  układ powinien być szczelny przy ciśn ien iu  maksymalnym występującym pod

czas pracy,
b / przewody metalowe i  elastyczne nie mogą wykazywać uszkodzeń mechanicz

nych,wgnieceń, spłaszczeń,pomarszczeń na zgięciach  i t p . ,  
c /  promienie g ię c ia  na zimno przewodów metalowych nie mogą być mniejsze od

2D, gdzie D -  średnica zewnętrzna przewodu, 
d / przewody metalowe powinny być przymocowane do konstrukcji przyczepy,wzgL.

naczepy, w sposób uniemożliwiający ich przesuwanie s ię ,  lub chwianie.

2 . 5 . 5 ,  Koło jezdne
Zmontowane pojazdy samochodowe i  członowe specjalizowane powinny mieć 

prawidłowe zmontowane koła i  ich  zaw ieszenie.Bieg pojazdów powinien być 
cichy,spokojny i  bez wężykowania.

2 . 4 ,  Malowanie. Powierzchnie przygotowane do malowania i  pokrycia lak ie 
rowe powinny być zgodne wg PN-64/M -06000.

2 . 5 .  Cechowanie
Każdy zbiornik powinien mieć tabliczkę znamionową zgodnie z normą przed

miotową.

3 .  PRZECHOWYWANIE

Pojazdy powinny być przechowywane w stanie kompletnie zmontowanym -  po 
oczyszczeniu i  wykonaniu zabezpieczeń przeciwkorozyjnych.

Pojazdy powinny być ustawione na terenie płaskim i  suchym tak ,aby ogu
mienie kół nie sta ło  w wodzie lub b łocie  i  nie było narażone na d ziałanie  
ścieków zawierających smary lub chemikalia i  inne substancje.

W zimie -  aby ochronić ogumienie kół przed przemarzaniem, pod koła na
le ży  podkładać deski albo maty słomiane.

Przy postoju  ponad 1 miesiąc ogumienie kół należy odciążyć przez usta
wienie pojazdu na belkach lub kozłach tak ,aby opony nie dotykały ziem i.
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4 . BAJANIA

4 . 1 .  Bodaa.la badań. W calu  sprawdzenia pojazdów na zgodność z wymaga -  
niami n in ie jsz e j normy należy skontrolować protokoły organa Dozoru Techni
cznego i  świadectwa producenta na zgodność 2 . 1 . 1 .  i  2 . 1 . 2 .  oraz przepro
wadzić dla każdego pojazdu następujące badania*
a /  oględziny zewnętrzne / 2 . 1 . 1 ,  2 . 2 . 4 ,  2 . 2 . 5 ,  2 . 3 . 5 ,  2 . 4 ,  2 . 5 /  
b /  sprawdzenie wymiarów / 2 . 1 . 1 ,  2 . 1 . 2 ,  2 . 1 . 3 ,  2 . 2 . 4 /  
c /  sprawdzenie montażu / 2 . 3 ,  2 . 3 . 5 /  £:

d / sprawdzenie parametrów / 2 . 1 . 2 ,  2 . 2 . 1 ,  2 . 2 . 2 ,  2 . 2 . 3 /  
e /  badania ruchowe / 2 . 3 . 4 ,  2 , 3 . 5 /
Badania a /  -  d /  należy wykonać na stanowisku próbnym wg schematu jak na 
rysunku wg załącznika.

4 . 2 .  Opis badań

4 . 2 . 1 .  Oględziny zewnętrzne -  należy przeprowadzić okiem nieuzbrojonym

4 . 2 . 2 .  Sprawdzenie wymiarów -  w ielkości otworów zasypowego i  wyładun -  
kowego,wysokości położenia otworów zasypowych, rozstaw o s i ,  rozstaw kó ł ,  
odstęp kół bliźniaczychjwymiary gabarytowe i  inne wymiary wymagane według 
Kodeksu Drogowego -  należy przeprowadzić przy pomocy przyrządów mierni
czych warsztatowych.

4 . 2 . 5 .  Sprawdzenie montażu

4 . 2 . 5 . 1 .  Sprawdzenie szczeln ości układu pneumatycznego. Zbiornik napeł
n ić sprężonym powietrzem do wysokości c iśn ien ia  roboczego.Eróba powinna 
spełn ić wymagania 2 . 3 . 1 .

4 . 2 . 5 . 2 .  Sprawdzenie s i ły  nacisku na dźwignie sterowania na zgodność 
w 2 . 3 . 2 .  należy sprawdzić przy pomocy dynamometru.

4 . 2 . 4 .  Sprawdzenie parametrów

4 . 2 . 4 . 1 .  Sprawdzenie ładowności polega na zważeniu pojazdu przed i  po 
napełnieniu zbiornika /zbiorników / materiałem rozdrobnionym. Napełnianie 
zbiorników powinno odbywać s ię  przy pomocy rękawa zasypowego wyposażonego 
w automatyczny wyłącznik odcinający podawanie materiału w momencie całko
witego napełniania zbiornika.

4 . 2 . 4 . 2 .  Sprawdzenie pozosta łości m ateriału po wyładunku dokonuje się  
przez zważenie.

4 . 2 . 4 . 5 .  Sprawdzenie pojemności użytkowe.1 sprawdza s i ę  przez napełnie
nie wodą o określonej o b ję to śc i.

4 . 2 . 4 . 4 .  Sprawdzenie wyda.lnoścl nominalnej wyładunku -  określa się  ja 
ko średnią z trzech kolejnych prób wyładunku m ateriału z naładowanego 
zbiornika pojazdu do zbiornika magazynowego wg schematu jak  na r y s . s t r . 7 .
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Za rozpoczęcie wyładunku przyjmuje się  moment w ejścia do zbiornika sprężo
nego powietrza przy ciśn ien iu  roboczym przez jeden lub w ięcej otworów, a 
zakończenie rozładunku przyjmuje się  moment spadku ciśn ien ia  w zbiorniku  
rozładowywanym do zera.

4 . 2 . 4 . 5 .  Sprawdzenie masy zbiorników i  wydajność -  dokonuje się  na wa
dze wozowej z dokładnością 10 kg,

4 . 2 . 5 .  Badania ruchowe

4 . 2 . 5 . 1 .  Jazda próbna bez obciążenia -  powinna wykazać prawidłowość mon
tażu kół jezdnych i  ich  zaw ieszenie, prawidłowość układu hamulcowego.

Jazdę próbną należy przeprowadzić na drodze poziomej o nawierzchni rów
nej i  suchej z różnymi prędkościami nie wyłączając maksymalnej użytecznej 
pojazdu.

Długość drogi przejechanej powinna wynosić nie mniej niż 10 km.
W czasie jazdy bieg pojazdu powinien być cichy,spokojny i  bez wężykowa

n ia .
Podczas jazdy należy przeprowadzić przynajmniej dwie próby hamowania. 

Przy prędkości jazdy 30 km/h droga hamowania nie może przekraczać 13*5 ni 
zgodnie z przepisami Kodeksu Drogowego.

4 . 2 . 5 . 2 .  Jazda próbna z pełnym obciążeniem ma na celu  sprawdzenie ba
danego pojazdu w warunkach normalnej e k sp lo a ta c ji.

Długość drogi przejezdnej powinna wynosić nie mniej niż 20 km.
W czasie jazdy bieg pojazdu powinien być cichy,spokojny i  bez wężyko -  

wania.Pojazd nie powinien pod wpływem ładunku przechylać się  na boki.
Podczas jazdy należy wykonać przynajmniej trzy  próby hamowania.

4 . 2 . 5 . 3 .  Sprawdzenie po próbach ruchowych. Po próbach ruchowych nie po
winny w konstrukcjach i  mechanizmach wystąpić odkształcenia plastyczne

/z g ię c ia ,  pęknięcia i  zerwania m ateriałów /.

5 . OCENA WYNIKÓW BADAŃ

5 .1 .  Po.lazd dobry -  który przeszedł wszystkie badania wg 4 z wynikiem 
dodatnim.

5 . 2 .  Postępowanie z pojazdem niedobrym, którego chociaż jedno z badań 
wymienionych w 4 dało wynik ujemny należy zwrócić do naprawy i  po usunię
ciu wad przedstawić do powtórnych badań przy czym zakres badań powinien 
objąć te próby,które dały wyniki ujemna oraz t o ,  które wskutek czynności 
przy usuwaniu wad mogą dać wyniki odmienna, niż przy próbach pierwotnych.

5 . 3 .  Zaświadczenie zgodności z norma wystawia producent dla pojazdu do
brego



* 1
5 m

Zaświadczenie powinno zawieraći 
a/nazwa wytwórni,
b /  oznaczenie typu i  numer fabryczny, 
c /  data przeprowadzonych badań, 
d / stw ierdzenie zgodności wykonania z wymaganiami n in ie js z e j normy.
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